¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. L, art. 4, q. 111; Steph.

Brulef., IV *Sent.*, dist. L, q. III. — ² *Isa.*, XIV, 9. — ³ *Luc.*, XVI, 28. — ⁴ *Psal.*, cxi, 10. — ⁵ *Ibid.*

possunt a statu beatitudinis amovere : ideo in semetipsis vehementer tabescunt et confunduntur. Concedendum est ergo quod, generaliter loquendo, malent omnes esse miseros, quam, ipsis existentibus miseris, aliquos esse beatos; et concedendæ sunt rationes ad hoc.

1. Ad illud quod objicitur de illo divite qui nolebat fratres damnari, dicendum quod quamvis in generali damnati nolint videre beatos aliquos, sed omnes miseros; tamen quia specialius habent aliquorum amorem naturalem et privatum, nolent ipsos damnari, aliis existentibus in statu gloriæ; quia etsi illi damnentur, tamen adhuc manet æmulatio, et occasio tabescendi: non sic esset de omnibus.

2. Et per hoc patet sequens de affectione naturali; tamen nullos ita diligunt naturaliter, quin vellent eos esse damnatos, hoc pacto quod nulli essent beati. Exemplum patet in illis qui habent odium capitale, qui desiderant vitam consanguineorum; tamen vellent quod multi ex consanguineis essent mortui, ut possent effectum vindictæ de inimicis suis implere.

3. Ad illud quod objicitur, quod si desiderant damnationem, etc.; dicendum quod non desiderant damnationem quorumcumque, sed eorum quibus invident, propterea quia vident eos elevatos, ex quorum comparatione confunduntur; et isti sunt beati; et quia hoc obtinere non possunt, ideo non consequentur inde solatium, sed magnum supplicium.

4. Ad illud quod refugium desolationem, dicendum quod sicut homo sanus, in quo est natura bene disposita, appetit cibaria sibi competentia, homo vero infirmus appetit ea quæ nocent, quia existimat ea prodesse: sic beati, tanquam mente sani, appetunt aliorum glorificationem, quæ vere est eis proficua; damnati vero beatorum damnationem, quam existimant sibi utilem

et delectabilem, sicut invidus alterius subversionem. Attamen, si eveniret, non propter hoc miseria eorum decresceret, imo succresceret. Multa enim volunt impii et peccatores, quæ si obtinerent, essent miserriores. Ad hæc confirmanda multum facit auctoritas Augustini in secundo capite, ubi dicit quod ira, odium et cæcitas in damnatis exerescent.

ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, quæritur de excecatione sive tenebrositate damnatorum; de qua tria quærentur: primo quæritur utrum sint ibi tenebræ corporales; secundo, utrum sint in eis tenebræ spirituales quantum ad actum cognoscendi; tertio, quantum ad actum memorandi.